1

2023年４月 28日

各  位

 会社名：株式会社じもとホールディングス

  （コード番号：7161 東証ｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞ市場）

 代 表 者 名 ： 取 締 役 社 長  鈴 木  隆

   問合せ先：常務取締役総合企画部長 尾形 毅

（ T E L . 0 2 2 - 7 2 2 - 0 0 1 1 ）

当社及び当社子会社における役員の異動に関するお知らせ

  当社は、本日開催の取締役会において、別紙のとおり役員の異動について決議いたしました

ので、お知らせいたします。

 また、当社子会社である株式会社きらやか銀行ならびに株式会社仙台銀行においても、本日

開催の取締役会において、別紙のとおり役員の異動について決議いたしましたので、併せてお

知らせいたします。

 なお、本件につきましては、2023年６月 22日（木）開催予定の定時株主総会及びその後の

取締役会において正式に決定される予定です。

以上

2

別 紙

１．役員の異動

（１）じもとホールディングス

① 取締役の異動（2023年６月 22日開催予定の定時株主総会日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

常務取締役
内田

う ち だ

 巧一

こういち

取締役

 ② 新任取締役候補者（監査等委員である取締役を除く。）

（2023 年６月 22日開催予定の定時株主総会日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

取締役
坂爪

さかづめ

 敏雄

と し お

仙台銀行常務取締役営業本部長

兼地元企業応援部長

取締役
遠藤

えんどう

 裕

ゆう

治

じ

きらやか銀行取締役

取締役
笠原

かさはら

  守

まもる

きらやか銀行取締役

 ③ 退任取締役（監査等委員である取締役を除く。）（2023 年６月８日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

（辞 任）
鈴木

す ず き

  誠

まこと

取締役

④ 退任取締役（監査等委員である取締役を除く。）

（2023 年６月 22日開催予定の定時株主総会日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

（退 任）
川村

かわむら

  淳

じゅん

常務取締役

（退 任）
斎藤

さいとう

 義

よし

明

あき

取締役

⑤ 監査等委員である取締役候補者（2023 年６月 22日開催予定の定時株主総会日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

監査等委員（社外）
伊東

い と う

 昭代

あ き よ

宮城県美術館長

⑥ 退任する監査等委員である取締役

（2023 年６月 22日開催予定の定時株主総会日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

（退 任）
今野

こ ん の

 純 一

じゅんいち

監査等委員（社外）

3

（２）きらやか銀行

① 新任代表取締役候補者（2023年６月 22日開催予定の定時株主総会日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

代表取締役常務
内田

う ち だ

 巧一

こういち

常務取締役

② 退任代表取締役（2023年６月８日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

（辞 任）
鈴木

す ず き

  誠

まこと

代表取締役専務

③ 新任取締役候補者（監査等委員である取締役を除く。）

（2023 年６月 22日開催予定の定時株主総会日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

取締役
長谷川

は せ が わ

 靖

やすし

じもとホールディングス

取締役（社外）

 ④ 退任取締役（監査等委員である取締役を除く。）（2023 年３月 31日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

（辞 任）
佐藤

さ と う

 明夫

あ き お

取締役（社外）

⑤ 退任取締役（監査等委員である取締役を除く。）

（2023 年６月 22日開催予定の定時株主総会日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

（退 任）
相座

あ い ざ

 章

あき

弘

ひろ

常務取締役

（退 任）
川村

かわむら

  淳

じゅん

取締役

（退 任）
野本

の も と

 高誉

た か よ

取締役

（退 任）
森

もり

  俊彦

としひこ

取締役（社外）

⑥ 監査等委員である取締役候補者（2023 年６月 22日開催予定の定時株主総会日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

監査等委員（常勤）
野本

の も と

 高誉

た か よ

取締役

⑦ 退任する監査等委員である取締役

（2023 年６月 22日開催予定の定時株主総会日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

（辞 任）
國分

こくぶん

 光一

こういち

監査等委員（常勤）

4

（３）仙台銀行

① 新任取締役候補者（監査等委員である取締役を除く。）

（2023 年６月 22日開催予定の定時株主総会日付）

新役職名 氏 名（ふりがな） 現役職

取締役
中澤

なかざわ

 雄二郎

ゆうじろう

執行役員東部工場団地支店長

取締役
柴田

し ば た

  健

けん

執行役員経営企画部長

兼経理部長

5

２．新任役員（候補者）の略歴と指名理由

（１）じもとホールディングス

① 取締役候補者（監査等委員である取締役を除く。）

氏  名 略  歴

坂爪

さかづめ

 敏雄

と し お

（1966年１月 19日生）

宮城県仙台市出身

1991年 ３月 東北学院大学経済学部卒業

1991年 ４月 仙台銀行入行

2008年 10月 同行本店営業部融資営業課長

2012年 ４月 同行本店営業部融資営業１課長兼融資営業２課長

2013年 11月 同行融資部副部長

2015年 ６月 同行融資部長兼管理部長

2019年 ６月 同行取締役融資部長兼管理部長

2021年 ６月 同行取締役地元企業応援部長

       株式会社仙台銀キャピタル＆コンサルティング

       取締役

2022年 ６月 仙台銀行常務取締役営業本部長兼地元企業応援部長

（現任）

       株式会社仙台銀キャピタル＆コンサルティング

       代表取締役社長（現任）

指名理由

同氏は、融資業務に精通し、2019 年６月から子会社である仙台銀行

の取締役融資部長兼管理部長、2022 年６月から常務取締役営業本部

長兼地元企業応援部長として経営手腕を発揮、経営者としての資質を

備え、当社の事業発展に十分貢献できる人材であると判断したことか

ら取締役候補者としました。

氏  名 略  歴

遠藤

えんどう

 裕

ゆう

治

じ

（1965年６月 28日生）

山形県山形市出身

1988年 ３月 札幌大学経営学部卒業

1988年 ４月 殖産相互銀行（殖産銀行）入行

2008年 ４月 きらやか銀行鈴川支店長

2008年 10月 同行宮内支店長

2011年 ４月 同行山形北支店長

2014年 ４月 同行東京支店長

2017年 ２月 同行新発田支店長

2018年 ６月 同行執行役員新発田支店長

2019年 ６月 同行常務執行役員仙台支店長

2020年 ６月 同行取締役仙台支店長

2021年 ６月 同行取締役（現任）

指名理由

同氏は、子会社であるきらやか銀行において６ヵ店の支店長を歴任

し、2020 年６月の取締役就任以来、取締役仙台支店長、融資部担当

役員として的確に職務を遂行。経営者としての資質を備え、当社の事

業発展に十分貢献できる人材であると判断したことから取締役候補

者としました。

6

氏  名 略  歴

笠原

かさはら

  守

まもる

（1967年３月８日生）

山形県村山市出身

1990年 ３月 山形大学人文学部卒業

1990年 ４月 山形しあわせ銀行入行

2012年 ４月 きらやか銀行営業統括部中小企業融資推進室

       新規開拓グループ主任推進役

2015年 10月 同行営業本部本業支援部法人営業室

       山形法人グループ主任推進役

2016年 10月 同行融資部副部長

2018年 ６月 同行融資部長

2020年 ６月 同行執行役員融資部長

2021年 ６月 同行取締役監査等委員

2022年 ６月 同行取締役市場金融部長

2023年 ２月 同行取締役（現任）

指名理由

同氏は、融資業務に精通し、2021 年６月から子会社であるきらやか

銀行の取締役監査等委員として公正かつ中立の立場で経営全般の監

督を行い、2022 年６月から市場金融部及び融資部の担当役員として

的確に職務を遂行。経営者としての資質を備え、当社の事業発展に十

分貢献できる人材であると判断したことから取締役候補者としまし

た。

 ② 監査等委員である取締役候補者

氏  名 略  歴

伊東

い と う

 昭代

あ き よ

（1959年１月 11日生）

愛知県豊明市出身

1981年 ３月 京都大学法学部卒業

1983年 ４月 宮城県庁入庁

2013年 ４月 同庁東京事務所長

2014年 ４月 同庁保健福祉部長

2016年 ４月 同庁震災復興・企画部長

2018年 ４月 同庁総務部長

2019年 ３月 同庁退庁

2019年 ４月 宮城県教育委員会教育長

2023年 ３月 同教育委員会教育長退任

2023年 ４月 宮城県美術館長（現任）

指名理由

同氏は、宮城県庁において部長職を歴任し、2019 年４月から宮城県

教育委員会教育長の要職を務めるなど、豊富な行政経験と幅広い見識

を有しており、的確な提言や意見、並びに公正かつ中立の立場で当社

の経営全般の監督を期待できると判断したことから監査等委員であ

る取締役候補者としました。

7

（２）きらやか銀行

 ① 取締役候補者（監査等委員である取締役を除く。）

氏  名 略  歴

長谷川

は せ が わ

 靖

やすし

（1962年２月 22日生）

東京都出身

1984年 ３月 東京大学法学部卒業

1984年 ４月 大蔵省入省

2007年 ７月 金融庁監督局銀行第２課長

2008年 ７月 同庁監督局保険課長

2010年 ７月 同庁監督局総務課長

2012年 ７月 同庁総務企画局企画課長

2014年 ７月 財務省福岡財務支局長

2015年 ７月 金融庁総務企画局審議官（企画・市場・官房担当）

2016年 ７月 財務省東海財務局長

2017年 ６月 国際協力銀行常務取締役（審査・リスク管理担当）

2019年 ６月 財務省退官

2019年 11月 三井住友信託銀行顧問

2020年 ４月 ＳＢＩホールディングス株式会社入社

2020年 ８月 地方創生パートナーズ株式会社執行役員事務局長

       （現任）

2021年 ６月 福島銀行取締役（現任）

       じもとホールディングス取締役（現任）

2022年 ２月 ＳＢＩ地銀ホールディングス株式会社取締役（現任）

指名理由

同氏は、金融行政に長年携わり培ってこられた豊富な経験と専門知識

を有しており、非業務執行取締役として、子会社であるきらやか銀行

の経営全般の監督及び助言等を期待できると判断したことから取締

役候補者としました。

② 監査等委員である取締役候補者

氏  名 略  歴

野本

の も と

 高誉

た か よ

（1965年９月 12日生）

山形県山形市出身

1988年 ３月 日本大学法学部卒業

1988年 ４月 殖産相互銀行（殖産銀行）入行

2008年 ４月 きらやか銀行天童北支店長

2008年 10月 同行左沢支店長

2011年 10月 同行山辺支店長

2014年 ４月 同行西支店長

2015年 10月 同行営業本部本業支援部長

2016年 ６月 同行執行役員営業本部本業支援部長

2018年 ６月 同行常務執行役員仙台支店長

2019年 ６月 同行取締役本店営業部長

2022年 ６月 同行取締役（現任）

指名理由

同氏は、子会社であるきらやか銀行において５ヵ店の支店長を歴任、

2019 年６月の取締役就任以来、取締役本店営業部長、リスク統括部

及び事務部の担当役員として的確に職務を遂行。実務経験に基づく提

言や意見、並びに公正かつ中立の立場で同行の経営全般の監督を期待

できることから監査等委員である取締役候補者としました。

8

（３）仙台銀行

 ① 取締役候補者（監査等委員である取締役を除く。）

氏  名 略  歴

中澤

なかざわ

 雄二郎

ゆうじろう

（1969年 11月 29日生）

宮城県仙台市出身

1992年 ３月 東北学院大学法学部卒業

1992年 ４月 仙台銀行入行

2009年 ４月 同行大河原支店長

2014年 ２月 同行多賀城支店長

2016年 ４月 同行古川支店長兼三本木支店長

2018年 10月 同行古川支店長兼三本木支店長兼田尻支店長

2019年 ６月 同行地元企業応援部長

2021年 ６月 同行東部工場団地支店長

2022年 ４月 同行執行役員東部工場団地支店長（現任）

指名理由

同氏は、融資業務に精通し、子会社である仙台銀行の大河原支店長、

多賀城支店長、古川支店長の要職を歴任、2019 年６月から地元企業

応援部長、2022 年４月から執行役員東部工場団地支店長として営業

手腕を発揮、同行の事業発展に十分貢献できる人材であると判断した

ことから取締役候補者としました。

氏  名 略  歴

柴田

し ば た

  健

けん

（1974年 11月 30日生）

宮城県仙台市出身

1997年 ３月 東北大学農学部卒業

1997年 ４月 農林漁業金融公庫入庫

2007年 ３月 同金融公庫退庫

2007年 ４月 仙台銀行入行

2017年 ４月 同行経営企画課長

2018年 ４月 同行経営企画課長兼ＩＴ企画室長

2019年 ６月 同行経営企画部長兼経営企画課長兼経理部長

2022年 ４月 同行執行役員経営企画部長兼経理部長（現任）

指名理由

同氏は、子会社である仙台銀行において、経営企画部門の経歴が長く、

豊富な経験と幅広い見識を有し、同行の企業価値向上に貢献、2022

年４月から執行役員として経営全般にわたる職務を的確に遂行する

など、経営者としての資質を備え、同行の事業発展に十分貢献できる

人材であると判断したことから取締役候補者としました。

9

３．当社グループの新役員体制

（１）じもとホールディングス

役職名 氏名 子銀行役職名

代表取締役会長 川 越 浩 司 きらやか銀行代表取締役頭取

代表取締役社長 鈴 木   隆 仙台銀行代表取締役頭取

常務取締役 尾 形   毅 仙台銀行取締役

常務取締役 内 田 巧 一 きらやか銀行代表取締役常務

取締役 太 田 順 一 仙台銀行代表取締役常務

取締役 遠 藤 裕 治 きらやか銀行取締役

取締役 坂 爪 敏 雄 仙台銀行常務取締役

取締役 笠 原   守 きらやか銀行取締役

取締役（社外） 半 田   稔 ―

取締役（社外） 長谷川   靖 きらやか銀行取締役

取締役（社外） 佐 竹   勤 ―

監査等委員である取締役（常勤） 遠 藤   宏 ―

監査等委員である取締役（社外） 伊 藤 吉 明 ―

監査等委員である取締役（社外） 髙 橋   節 ―

監査等委員である取締役（社外） 伊 東 昭 代 ―

10

（２）きらやか銀行

役職名 氏名 親会社役職名

代表取締役頭取 川 越 浩 司 じもとﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ代表取締役会長

代表取締役常務 内 田 巧 一 じもとﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ常務取締役

取締役 遠 藤 裕 治 じもとﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ取締役

取締役 笠 原   守 じもとﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ取締役

取締役 藤 島 正 史 ―

取締役 長谷川   靖 じもとﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ取締役（社外）

監査等委員である取締役（常勤） 野 本 高 誉 ―

監査等委員である取締役（社外） 結 城 章 夫 ―

監査等委員である取締役（社外） 五十嵐 正 明 ―

（３）仙台銀行

役職名 氏名 親会社役職名

代表取締役頭取 鈴 木   隆 じもとﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ代表取締役社長

代表取締役専務 斎 藤 義 明 ―

代表取締役常務 太 田 順 一 じもとﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ取締役

常務取締役 芳 賀 隆 之 ―

常務取締役 坂 爪 敏 雄 じもとﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ取締役

取締役 尾 形   毅 じもとﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ常務取締役

取締役 池 田   清 ―

取締役 丹 野 俊 敬 ―

取締役 中 澤 雄二郎

取締役 柴 田   健

取締役（社外） 堀 内 政 司 ―

監査等委員である取締役（常勤） 千 葉 裕 子 ―

監査等委員である取締役（社外） 笠 原 周 二 ―

監査等委員である取締役（社外） 柴 田 純 一 ―

以 上